Posthumorum nomen ad eos duntaxat proprie refertur, qui post parentum mortem in lucem prodierunt. com. aiunt Ias. in l. Gallus. in prin. ff. de lib. & posthu. Dec. in l. posthumus. in prin. C. de bono. pos. contratab. Quando autem illorum prateritio testamentum nullum reddat, explicat eleganter & accurata cum receptis sententiis Iul. Clar. de testam. q. 4. 5. Et an illis prateritis, & testamento ea ex causa rupto, legata nihilominus sustineantur, necne, scribit diligenter duas contrarias ac receptas opiniones idem Clar. vbi §. 5. 1. ver. quod autem. E. Suarez.

PRO. potentior & fortior est dispositio legis quam hominis. l. 3. de test. l. testandi. C. cod. l. nemo potest. ff. de legat. l. 1. quod de bonis. §. 1. ff. ad leg. fal. l. si libertus minorem. ff. de iure patr. Bello.

PRO. potentiores non debent opprimere inferiores. l. lillitas. §. ne potentiores. ff. de of. praesid. l. nec quicquam. §. sed & si quis. ff. de of. procon. & legat. idem.

PRO. potentioribus pares esse non possumus. l. quia. ff. de alic. mu. iud. cau. fa. idem.

potestas absoluendi remanet ei, cui est potestas condemnandi sublata, nisi cum certa solennitate in materia haereseos. Hieron. Cagnol. in l. nemo. numer. 4. ff. de regul. iur. com. dicit. B. Villal.

potestas seu officialis, non tenetur in syndicatu de commissis per eius familiam durante officio, extra iurisdictionem suam, secundum Bart. in l. debet executor. ff. nau. cau. stab. per illum tex. Calde. in addit. suis ad Bal. in materia syndicatus. in additione 112. item nec pro debitis vel contractibus factis per familiam durante officio, per l. 1. C. vt nullus vica. pro al. te. vic. debi. libr. 1. 1. & l. 1. §. familia. ff. de public. idem Paul. de cast. conf. incip. in nomine domini, amen. in facto S. viri do. Antonij. Balb. decif. 500.

PRO. potior est qui tenet quam qui persequitur. l. si seruum. §. sequitur. ff. de ver. ob. Bello.

practica antiqua est seruanda. Deci. consilio trecentesimo trigesimo quarto. numero secundo. volumine tertio. Craucta consilio nonagesimo primo. numero septimo. volumine primo. Riminal. consilio centesimo vigesimo. in princip. volumine primo. Cotta rerum memora. ver. practica. Nam practica est finis iurisconsultorum. Corfus indaga. iuris libr. 2. Nam communiter omnes scientiae constant principaliter in duobus, scilicet, in theorica & practica. Albe. fufius in proemio C. & practica. est facti, vel mixti iuris & facti, & ideo in ea legitime erratur, vt in capit. primo. de constitutionibus. libro sexto. Baldus in dicto consilio 170. in fine. volumine tertio. Bonacossa.

praebenda est quae provenit ex institutione, & officio: canonica est ius proveniens ex electione, & receptione in fratrem Ioan. Arti. in cap. cum in de const. nu. 170. communem dicit. B. Villal.

praebendarum numerus non augetur ex receptione alicuius in canonicum, idem ibi numer. 16. communem dicit idem.

Praebenda vacatura si promittatur cum recipitur aliquis in canonicum

canonicum valet receptio: & vitatur promissio idem ibi nu. 185. com. dicit. idem.

PRO. praecedentia restringunt sequentia. l. si. §. ff. de trit. vin. oleo. que lega. l. si quis in prin. ff. de leg. 3. & e contrario sequentia restringunt praecedentia. l. nam quod liquidè. §. si. ff. de pen. leg. 1. 3. §. si. cum l. seq. ff. de adi. leg. Bellon.

PRO. praepceptoris nimia sauitia culpae assignatur. l. praepceptoris. ff. ad leg. Aquil. Bellon.

PRO. praepceptum est necessitatis, consilium est liberae voluntatis. can. si. 14. q. 1. Bellon.

Praepceptum de soluendo factum a iudice in confessum non dato libello, sed ad simplicem requisitionem creditoris, est in terlocutoria, non diffinitiva sec. gl. in l. si. in si. prin. in ver. iudiciali. C. de iud. imp. Bart. in l. 2. in l. non fatetur. ff. de confes. Bal. in l. si. necessitate. C. de bo. quae lib. Iac. de Are. in l. a procedente. C. de dila. Ang. in l. si debitori. ff. de iud. Et dicitur sententia praepcepti. 2. q. 1. ca. nos. & poterit fieri etiam die feriata ob hominum necessitates, & iudice non sedente, & reuocari contrario imperio, secundum eos. Secus si dato libello emanauit confessio: quia tunc non fit praepceptum, sed ferri debet sententia diffinitiva sec. gl. in d. c. nos. in §. suscepto, in auth. de exhib. reis. col. 5. in l. proinde. ff. ad leg. Aquil. Iac. Bu. Bar. Ange. & doct. praedictos vbi sup. & do. Alex. in d. l. si debitori. Licet Bal. in 1. casu dixerit, tale praepceptum, esse diffinitiuam in l. errore. C. de iur. & fac. igno. & gl. in l. sancimus. C. de adm. tut. dixerit esse tertium speciem sententiae, tamen communiter tenetur vt s. Balb. decif. 72.

Praepceptum, q. aliquid fiat sub aliqua poena, non intelligitur ipso iure, sed videtur quaedam comminatio, vt est comm. opi. D. Herculanus de cautione de non offendendo. ca. 44. nu. 2. dec. in regula factum, §. in poenalibus. ff. de reg. iur. communem dicens, & ibi D. Herculan. ponit practicum, vt quis ipso iure cadat in poenam praepcepti. tu tamen vide Cagn. in l. 1. in prin. ff. si quis ius dicenti non ob. nu. 97. & seq. Bonacoss. praepceptum penale debet fieri cum clausula. Si fereris te grauatum compareas iustitiae complementum receptoris, & si comparet ille, cui fit praepceptum, praepceptum resoluitur in vim simplicis citationis. Alex. in conf. 143. nu. 5. in vlt. vol. & est com. opi. vt per Paris. conf. 116. nu. 99. in 1. vol. & conf. 116. nu. 23. eo. vol. Bal. in conf. 177. in 3. vol. Bonacoss.

praepceptum penale parte comparente, resoluitur in vim simplicis citationis, & ita se habet communis consuetudo, a qua non esse recedendum in iudicando. dicit Nicellus in trac. glof. sarrum. nu. 337. seu nu. 357. Bonacoss.

praepceptum executiuum, cum clam, si fereris te grauatum, & dicitur sententia interlocutoria, & valet, sed comparenti citato resoluitur in vim simplicis citationis, secundum doct. in l. de pupillo. §. meminisse. ff. de no. ope. nun. castr. in l. 1. n. 4. C. de exec. rei iud. ias. in l. nec quicquam §. vbi decretum ff. de of. procon. vbi hanc dicit communem nu. 5. & 6. citato autem non comparenti, praepceptum in eius contumaciam firmum remanet, & transit in rem iudicatam mandaturque executioni, teste affl. decif. 167. n. 4. doc. in d. l. de pupillo. §. meminisse vbi Rip. nu. 24. qui dicit hanc communem, & potest citatus non absente tali praepcepto in eius possessionem perseuerare, per dec. conf. 460. col. 3. & 4. Bellon. conf. 18. num. 24. parif. conf. 39. col. 2. lib. 1. Capic. decif. 72. & an praepceptum iudicis sit sententia diffinitiva distingue, vt per castr. in l. 3. C. de re iud. Quid de praepceptis gaurentigatis quae sunt per notorios virtute potestatis attributae ex statuto, vt fit in ciuitate pinarolij? & dic. vt per ias. in l. error. nu. 2. 5. & seq. C. de iur. & fac. ignor. & quid operetur clausula, si fereris te grauatum compareas dic vt per ias. in c. quoniam contra. ver. citationis de proba. castr. in l. 1. C. de exc. rei iud. post Bar. in d. l. nec quicquam §. vbi decretum. 2. Iec. nu. 11.

Praepceptum factum parte non citata & absente, potest ab ipso iudice reuocari, etiam parte non citata, sec. gl. quae reputa tur singularis in l. minor 2. an. in prin. ff. de euictio. Spec. in ti. de primo decreto. §. iam de effectu. ver. sed quid si iudex. facit quod vult inn. in c. querelam. ext. de elect. in §. col. de electio. ne facta absentibus his qui vocari debebant. Balb. decif. 356. praedicatores, & alij mendicantes, exceptis minoribus possunt capere ex testamento etiam bona immobilia, non tamen vt retineant, neque in proprio neque in communi, sed vt veniant, & eorum precium in suas necessitates conuertant. communem dicit Clar. in §. testamentum. q. 29. ver. hoc praemisso. P. Fichard.

Praedicatores Monachi non dicuntur incapaces bonorum immobilium ex eorum regula, sed ex suis constitutionibus. com. in §. testamentum. q. 29. versic. debes. idem.

Pradium alienum. Comedens de fructibus in alieno pradio non poterit accusari per dominum praedij, vel camparium vigore statuti, disponentis contra damnum dantes in alienis praediis, per casum not. in l. qui occidit. §. si quis alienum. ff. ad l. Aquil. & ibi hoc tenet do. Flori. Balb. decif. 97.

PRO. pradia vrbibus caelestium secretorum dedicata, foridorum munerum fece vexari non debent. in l. placuit. C. de sacrosanct. eccl. Bellon.

praelatus non solum tenetur ad praestandam patientiam de molitionis aedificij a praedeessore facti, sed etiam tenetur prestare expensas, ias. in l. qui opus. ff. de no. ope. nunciat. n. 3. in fi. B. Villal.

praelatus ecclesiae licet non possit hypothecare, vel obligare rem ecclesiae specialiter, generaliter tamen potest. Antò. de Fano. de pigno. in 2. parte mem. 1. communem dicit idem.

praelatus conferens alicui beneficium ecclesiasticum, non poterit ex causa aliqua ingratitude collationem reuocare. com. in §. D. q. 2. 1. ver. sed hic quaero. P. Fich. ex Claro.

praelatus in reuocatione infudationis non potest alterare, aut mutare consuetudinem secundum quam res erant solitae infudari. commu. in §. F. quaest. 13. versic. scias tamen. cum ver. seq. idem.

praelatus non habens filios, vel propinquos poterit in bonis suis patrimonialibus testando extraneum instituere, & enim praferre ecclesiae. commu. in §. test. q. 27. versic. circa idem.

praelatus potest non solum infudare feuda, quae tempore suae praelaturae aperiuntur, sed etiam quae tempore praedeessoris sui aperta sunt si tamen praedeessor ille tale feudum receperit inter bona mens. suae, & ita decesserit, non poterit successor, inconsulto Ro. Pontifice, illud infudare, si tenuerit per annum inter bona mens. suae. com. in §. F. q. 13. versic. sed nunquid. idem.

praelatus potest res ecclesiae solitas in emphyteusim concedere, absque solennitatibus in rei ecclesiasticae alienatione requisitis. com. in §. E. q. 6 in prin. idem.

praelatus potest res solitas infudari aliis infudare, sine consensu capituli. commu. in §. E. q. 13. ver. item quaero. idem.

praelatus recipiens pensionem ab emphyteuta qui per bennium cessauit, praedicit ecclesiae, si non sit collegiata, tunc non potest ecclesiae sine consensu capituli per tale suum factum praedicare. com. in §. E. q. 10. ver. aut verò. idem.

praelatus res feudales ad ecclesiam reuerfas non solum extraneis, sed etiam consanguineis & affinibus suis infudare potest. commu. in §. F. q. 13. versic. alterius. idem.

praelatus non potest remittere iniuriam factam ecclesiae, communem opinionem dicit Boerius in decisio. 120. numero quinto, vt illum refert Plaza, in libro 1. delict. capitulo 6. numero 21. Intellige tamen, q. non possit solus, sed cum consensu capituli potest, vt communem opinionem dicit sely. in capitulo, contingit de sent. excommunicationis, numero 8. vt illum refert Foller. in practica criminal. cano. numero 58.

Clarus dicto §. si. q. 58. versic. praterea quaero. P. Fichard.

praelati insufficientes debent deponi, secundum gl. in cap. 1. in verbo, sufficientem. de renuncia. in 6. quam communiter approbatam dicit Alc. de praesump. in regula 3. praesump. 19. numero 5. Episcopus tamen negligens non potest ab aliquo deponi, praeterquam a summo pontifice. communem opinionem dicit abb. in c. excommunicamus. i. in fine. de haereti. An verò Papa quoque propter insufficientiam possit deponi? Dicunt quod non. & ita receptum esse attestatur Gomef. in c. 1. nu. 215. de constit. in 6. Clar. d. §. si. q. 73. versic. praelati. P. Fich.

praelatus inferior habens iurisdictionem ordinariam, si episcopus per citationem partis praenerit, vel si consuetudine priuilegij obtinuerit, regularis sit, aut praescripsit, aut eandem cum episcopo iurisdictionem obtineat. non poterit ab episcopo tanquam superiore & ordinario, per totam suam Dioecesim impediri, aliàs secundum communem ac receptam doctorem sententiam episcopus de causis subditorum suorum praelatorum etiam ordinariam iurisdictionem habentium, cogno scere potest, vt refert Bened. capr. reg. 3. n. 4. & seq. qua de re vide §. in verbo episcopus.

praelati successor, praedeessoris contemplatione ecclesiae gestum, licet ratum habere possit, eò quod ecclesia semper duret, nec vnquam moritur, capitulo liberti. 2. 12. q. 1. l. annua. §. si. ff. de annu. legat. aut. licentia. C. de episcop. & cleric. tamen si tanquam priuata ac singularis persona praedeessor quid gessisset, non possit ratum habere, secundum Dy. Ioan. Andr. Zenzell. & Bald. in c. ratum. de reg. iur. libro 6. & ita communiter teneri refert, Bened. Capr. reg. 54. numer. 50. idque pro-

Com. opin. Tom. ij. o 4 cedit

cedit, si expresserit, id abs se tanquam singulari persona gestu, siue id aliqua presumptione in contrarium ostendi possit, quod verum est, nisi ipsi prealata successisset ecclesia tunc enim idem quod in haerede dicendum est, secundum Dynum & Io. Andream ibidem, & procedunt haec in successore prealaturae, & non in canonico, cum in iuribus canonici succedat ecclesia & eius capitulum, licet alius in praebenda, secundum inn. in c. quod sicut, de elect. & ibidem glo. in ver. propter bonum, quem sequitur ibidem. D. Nic. & communiter canonici. Bar. in l. bonorum, circa ff. rem ratam hab. & Bald. in l. generaliter. C. de reuo. don. vt recenfer ibid. n. 54. idem capra. praelati insufficientes debent deponi, vt est com. opi. episcopus autem negligens non potest ab aliquo alio deponi, praeterquam a summo pontifice, com. est opi. Papa autem propter insufficientiam deponi non potest, vt est com. opi. Clar. q. 73. ver. praelati. Bonacoff.

praelatus, si deliquit vna cum capitulo praedictat ecclesiam, vt est com. opi. de qua Aret. in conf. 114. nu. 5. Bonacoff.

praegatum licet non includatur in fideicommissio vniuersali, quando fideicommissaria substitutio praecedat. Tamen quando praegatum praecedat, & post ea onus fideicommissi imponitur, videtur communiter teneri, praegata in tali fidei commissio includi. Ita voluit glo. magna in ff. in l. cum virum. C. de fideicommissi. quam ibi videtur transire doc. in l. Marcellus. §. quidam liberis. ff. ad trebel. Et istam opinionem quasi in terminis videtur firmare Alex. in consil. 18. esto quod dominus Io. nu. 15. cum aliquibus seq. 3. vol. cum concordantibus, vt per Ruin. in consilio 152. stantibus verbis testamenti. n. 6. vol. 3. Soc. iun. in consilio 89. numero 2. vol. 4. communem ait. E. Muscul.

praegata non veniunt in vniuersali fideicommissio postea subsecuto, iaso. in consil. 175. volum. 4. communem dicit. B. Villalob.

praegata facta alicui ex haeredibus institutis: an intelligatur comprehensa in fideicommissio vniuersali subsequente? Dic, quod sic, quod imo intelligitur inclusa etiam praegata non obstant illis verbis in omnibus autem aliis cs. quia sunt verba notariorum qui saepe ex imperitia scribunt. arg. l. qui fructus. ver. imperitia ff. de usufr. leg. & illa clausula in omnibus autem aliis, non sunt verba formalia testatoris: sed notarij, de quibus vide qua scribit Oldr. consilio 158. in ff. Alex. consilio 25. numero 8. lib. 1. Bar. in l. si ita. ff. de haer. inst. quam concl. firmat Nat. consilio 321. numero 1. ver. non ob. & consilio seq. curt. sen. consilio 3. numero 4. capr. consilio 113. An autem valeant praegata facta haeredi: & dato quod non valerent, an nihilominus possit imponi onus fideicommissi: dic vt per Bal. consilio 158. lib. 5. parif. consilio 79. numero 1. & seq. lib. 2. qua in materia praegatorum, & an, & quando veniant in restitutione fideicommissi: vide Rol. conf. 34. lib. 4.

praegatarius possidens rem oneri subpositam si postea fiat haeres, ipse tenetur ad illud, non autem cohaeres, secundum communem per Burf. conf. 6. nu. 3. nu. 9. nu. 15. lib. 1. vbi latius declarat.

Legatum praegatum coniuncto factum, si euincatur, cohaeres aequè coniuncti de euictione non tenentur, secundum communem per Burf. consilio 5. numero 5. 23. lib. 1. Vel sic, res praegata, si est affrancanda, praegatarius haeres etiam cum aliis institutus: illam redimere tenetur, non autem cohaeres, ex communi ibi relata.

Testator praegans rem alicui oneri subiectam, censetur velle, quod ille solus eam redimat, non autem alij haereses ex communi. & si tenentur haereses, quod a possidente conferentur indemnes, iuxta communem per Burf. conf. 6. nu. 5. lib. 1.

PRO. praemissis seu praefationibus ad faciliorem rei intelligentiam est vtendum l. i. ff. de orig. iur. l. i. ff. si cer. pe. l. proponatur. §. quibus ita praemissis. ff. de cast. pecu. Bellonus.

praemium ex statuto, vel proclamate quis non sequitur, qui denunciauit, vt arguit aliquem de malificio, si non probauit, vt est communis & generalis consuetudo. Cla. q. 27. ver. sed pone. Bonacoff.

praemium suo edicto index statuere potest capienti delinquentem, qui aufugit e manibus beruatarum, vbi delictum esset atrox. Edictum autem generale conficere nequit, quod quicumque coeperit, &c. Cla. q. 26. ver. sed quid. idem.

praemium a statuto constitutum officialis capiens reum de liciti non consequitur, quia tenetur illud facere ex officio, vt est communis opi. Cla. q. 29. ver. caeterum. idem.

praescribi potest omnino obedientia imperatori debita per

Reges, ac alias ciuitates, Balbus de praescri. 2. part. 5. prin. q. 2. com. dicit. Villalob.

praescribi etiam potest merum, ac mistum imperium. Idem ibi q. 3. com. dicit, ex fel. in c. cum sit de foro compet. pro qua est rex. in l. viros. C. de diuers. of. lib. 11. idem.

Merum, ac mistum imperium praescribitur contra imperatorem, ac Regem presentem per spatium decem ann. ipso autem absente, requiritur tantum tempus de cuius initio non est memoria in contrarium idem Balbus q. 3. in prima quest. secunda part. 5. part. communem dicit. si autem iurisdictionis est penes inferiorem a principe: praescribitur contra eum per decem annos. Petrus Nunius in capitulo 1. de exequendis mandatis Regum 15. com. dicit, ex Balbo de praescri. in 2. part. 5. part. ver. circa primam. Et de materia praescriptionum iurisdictionis vide plenè per eum. Et in quantum Balbus affirmat sufficere tempus decem annorum data scientia principis, idem sentit ias. in l. imperium, nu. 2. ff. de iurisd. omnium iud. Vbi dicit magis communem, ias. reprehendit curt. iun. conf. 174. nu. 26. magis communem dicens contrarium, quod non praescribatur nisi per tempus immemorabile, cui opinioni stipulatur noster Coua. in reg. possessor. par. 2. §. 3. idem.

Item nota quod in praescriptione iurisdictionis cum sint tres species, videlicet merum, mistum, ac iurisdictionis simplex: si vnus actus praescribatur, non censentur omnes tres species praescriptae, sed sufficit praescriptum vnum actum solum ad hoc quod dicitur praescripta tota vna species illius actus, Balb. in 2. parte quest. 2. versiculo 2. principaliter, communem dicit. idem.

praescribi possunt ea, quae competunt principi in signum suum premè potestatis: Hec autem praescriptio sortitur effectum per tempus, de cuius principio non est memoria hominis in contrarium. Idem Balbus in 2. parte 5. prin. quest. 2. communem dicit.

Amplia istam communem ad inferiorem a principe: quia quoniam potest praescribere ius collectandi, & exigendi pedagia per tantum tempus, de cuius initio memoria non sit in contrarium. Otalora. in c. 3. primè par. de nobilitate Hispanic. com. dicit. idem.

De iure regio praescribitur iurisdictionis in ciuilib. per quadraginta annos. & in criminalibus per centum annos. l. 7. tit. 13. libro 3. ordi. per quam porrigitur l. 18. tit. 4. parte 3. & l. 6. tit. 29. parte 3. & l. 5. tit. 1. l. 2. For. ll. Regalia aurem, vt sunt collecta, ac tributa, non praescribuntur: vt apparet in d. l. 6. quae concordat. cum hac communi. & declarat eam, Et vide Paul. Rubicum in repet. capitulo per vestras de dona. inter virum & vxorem. idem.

Praescribens regalia, iurisdictiones, pedagia, & similia, per tempus de cuius initio non est memoria hominum in contrarium, non tenetur probare scientiam, ac patientiam principis: quia illa praesumitur per dictum tempus, Balbus in 2. part. 3. prin. q. 6. communem dicit. In praescriptione vero minoris contra regem semper requiritur scientia, & patientia. Alex. consilio 16. volu. 5. com. dicit. quem refert Petrus Nunius de exequendis mandatis regum, c. 1. num. 15. ver. 8. deducitur, vbi videtur, innuere, hodie per l. 6. d. ti. 13. li. 3. ord. non esse necessariam scientiam, & patientiam regis ad praescribendum merum imperium, cum ex illa lege appareat de voluntate principis, cum sit modici praedicti praescriptio, cum aliis remaneat communicatiua iurisdictionis penes Regem, & hoc modo possit imperator res imperij alienare: vt per Angel. in l. 2. §. hoc interdictum. ff. ne quid in loc. public. Et vltra illud princeps concedendo iurisdictionem, non censetur a se abdicare iurisdictionem, nec dare priuatiuè: sed cumlatiuè: vt per plura deducit Cassa. in consue. Burgun. rub. 2. §. 1. in gl. fi. n. 30. cum non possit abdicare a se omnem iurisdictionem, vtile tamen dominium, & commoda potest. salua superioritate, & cognitione, & fide. secun. Bald. in proem. feudor. ver. expedita, nu. 23. ad quem poterit appellare: & de causis appellationis cognoscere, Io. And. in add. ad Specula. de iurisd. om. iud. ver. vidisti duas, & Ang. in l. 1. §. si quis mandatum. ff. de offic. eius cui mandat. est iurisdictionis, quam superioritatem & appellationem Rex (vt dictum est) non potest a se abdicare, vt per plura deducit Th. Gram. in conf. 28. per e. dudum. de praescrip. in 6. quod videretur innuere l. 1. li. 3. ord. item pro hac sua opinione in hoc regno adducit l. 5. ti. 2. par. 1. iuncta l. 1. ti. 1. lib. 7. ord. dicit. n. quod in d. l. prohibetur introduci consuetudo sine scientia Regis, & in d. l. 1. mandatum quod consuetudines populorum obseruentur: ex quibus dicit sublatam d. l. 3. & non regi voluntate principis, vel scientiam, & sic in d. l. 6. non esse necessariam scientiam regis, cui iam ibi explicuit suam voluntatem valeret

valeret praescriptio: & adducit ad hoc Bald. de pace. constan. in vsu. feu. c. 1. §. 1. & est in n. 3. & dicit non obtinere d. l. 7. ti. 1. in 1. ord. vbi disponitur, quod iudex ecclesiasticus non incarceret laicos, nec executionem faciat in suis bonis, iuncta l. vlt. lata apud Tolerum annos 1525. vbi reuocat consuetudinem circa dictam executionem: dicens, por que aquello ha sido sin nuestra scientia, &c. quia dicta prohibitionis causa est quod agitur de maximo praedictio regis, quia quando per Praelatos praescribitur Regem non praescribitur cumlatiuè, & transiit iurisdictionis in personas alterius fori: & non potest a principe reuocari, iuxta notata per doct. in c. nouit. de iud. Sed, his non obstantibus, adhaerendum est communi opin. tum. n. quia hanc opi. tenet Inn. in c. bonae de postul. praelat. & Bar. in l. 1. ff. de aqua plu. ar. cen. & in l. si publicanus. de publica. & Io. Lupus in Rubr. de don. inter virum & vxorem. in reper. cap. in praedictis. ver. sed est pulchra dubitatio, nu. 33. cum aliis seq. & Petr. Bellug. in Spec. prin. in rubr. 2. nu. 67. & est communis opi. teste ipso Nuncio tunc etiam, quia est maximum crimen usurpare regis iurisdictionem: & capite est puniendus. l. sacri affatus, & ibi Bal. C. de diuer. ref. & incidit in crimen laesae maiestatis, l. qui se. ff. ad leg. Iul. maiesta. quod non inferretur tum etiam, quia sequerentur duae specialitates in d. l. 6. quod non est dicendum, vt per Bald. in rub. de caus. pos. & proprie. nu. 13. l. pe. C. de dotis prom. & l. si mihi & Titio. ff. de condit. & demonstr. & lac. de S. Georg. defen. in §. dictique vassalli, n. 22. vna reuocatio d. l. tit. 4. par. 3. & l. 6. titu. 29. par. 3. in qua prohibita erat praescriptio iurisdictionis de iure regni, per quam reuocatur ius commune, quod concedit praescriptionem per tempus de cuius initio non est memoria in contrarium per omnes supradictas communes opi. Altera quod praescriptio quadragenaria sufficit. Et iam tertia: quia non requiritur certioratio regis in praescriptione quadragenaria. Quod aliquo modo non est dicendum: nec Bald. in d. c. 1. n. 3. de pace constantia, hoc dicit: imò totum contrarium in tangentibus ipsi regi, vbi ipsemet Balbus distinguit: aut praescribit contra transeuntes vt soluunt passagium, & non requiritur scientia principis, si tamen praescribitur contra Caesarem, requiritur scientia, & patientia ipsius: vt in l. coperit. C. de praescri. 30. an. item nec lex. 1. tit. 1. lib. 7. ord. tollit dictam l. 5. imò confirmat ibi Segue. que les fueron otorgadas por los reyes nuestros pgenitores y por nos confirmadas, &c. 40. Et sic praesumitur notitia & certioratio: vt aliis dicit de minore, qui iurat quod non est necessaria probatio certiorationis, praesumitur certioratio ex iuramento, Ias. in auth. sacramenta, n. 65. C. si aduersus vendi. & Io. Mauri. de restit. in integ. l. 14. de qua supra in verb. certioratio, vel est intelligenda illa lex iuxta distinctionem Bal. in d. c. 1. cum non praescribuntur contra regem nec est faciendi vis in intellectu dictae l. 7. tit. 1. li. 1. ordi. quia vera ratio illius est, quia praelati sunt incapaces, illius executionis: data autem incapacitate, nec praescriptio etiam immemorialis procedit per c. 1. de praescri. in 6. Praelati. n. non habent territorium, nec eorum iurisdictionis adhaeret territorio: vt per plura deducit, & probat Oldr. conf. 17. Belluga. in Specu. prin. in d. rub. 2. n. 4. 8. Nec obstat c. vt animarum, de costi. in 6. quia vbi territorium est exponendum, i. dicecesim, vel certos terminos, intra quos potest exercere iurisdictionem: & cum non habeat territorium, in quo cedat possessio: non est, mirum, si non possit praescribere, cum sine possessione praescriptio non procedat, regul. sine possessione. de reg. iur. lib. 6. ex his ego teneo in praescriptione quadragenaria, in qua praescribitur iurisdictionis ciuilib. quod requiritur scientia, & patientia Regis ad eam consequendam, & nota. verbum Aym. de antiq. temp. part. in ver. absolutis differentiis, n. 23. quod in casibus in quibus requiritur ad introducendum consuetudinem, vel praescriptionem scientia principis: quod sufficit quod officiales, ac procuratores regis, vel principis sciant, vt est praedictum ex Bald. conf. 340. vol. 5. & castr. cof. 205. incipienti: viso quodam saluo ducto, pro quo adducit l. cum mancipium, ver. circa procuratoris. ff. de aedil. edicto. Nota quod de iure regio ad praescribendum pedagia quae portazgos dicuntur, requiritur tempus 50. an. l. 1. ti. x. lib. ord.

Limita omnes istas communes opi. in eis, quae sunt referenda principi in signum vniuersalis recognitionis, quod non praescribuntur, Pyrihus Angleb. in consue. Aure. de praescri. ca. 4. com. dicit, vt sunt census, vel tributa de quoq; Coua. in reg. possessor. par. 2. §. 2. ver. 2. rerum species. idem Villal.

Praescribitur contra fiscum in bonis non dum incorporatis, sed tantum delatis tanquam vacantibus, propter vedaigal non solutum per lapsum quinquennij: in aliis autem bonis si denunciatio praescribitur per quadriennium: si tamen non fuit denunciatio sine titulo, & bona fide per 30. an. cum titulo autem & bona fide per 20. an. Balbus in 2. part. 5. part. in prin. commu.

dicit. idem.

Fiscus praescribit, quando vendit rem alienam per quadriennium, iuxta l. bene a Zenone. C. de quadrienn. praescri. quam intellege, si vendit bona fide, Balbus de praescri. ibi q. 8. com. dicit.

Limita tertiò, nisi ex priuilegio concederetur ecclesiae, vt contra eum non possit praescribi nisi per 100. an. ad instar ecclesiae Romanae. idem Balbus ibi qu. 1. in prin. communem dicit. idem.

Nota, quod si res priuati peruenit ad ecclesiam tempore preterito: vtitur praescriptione priuati: pro futuro autè praescriptione ecclesiae. Balbus ibi q. 3. com. dicit. idem.

Praescribitur ius eligendi per 40. an. Balbus in 5. part. qu. 8. communem dicit.

Amplia, etiam si vnicus actus interuenit in hoc tempore, idem ibi com. dicit. idem.

Parochiani praescribunt ius praesentandi, quando non constat ab aliis constructam, fundatam vel dotatam esse ecclesiam. Coua. in re. possessor. par. 2. §. 10. n. 3. com. dicit. ex Deci. conf. 117. idem.

Nota, quod si constat a principio liberam esse ecclesiam: non praescribitur contra eam per quodcunque tempus ius praesentandi, Coua. & ibi n. 2. com. dicit ex Pan. in c. querelam. n. 9. de elect. idem.

Praescribitur ius patronatus, cum constat ecclesiam esse patronam, idem Balbus ibi q. 9. com. dicit. Si currat tempus 40. an. cum titulo, vel immemorabile sine titulo, quod nota. idem.

Amplia, etiam si dubitetur per tempus de cuius initio memoria non sit in contrarium. Balbus ibi nu. 100. com. dicit. idem.

Praescribitur etiam ius patronatus praescripta villa, vel castro, cui annexum est ius patronatus, idem ibi com. dicit. idem.

Praescribitur per episcopum: vt possit alienare res ecclesiae inconsulto capitulo per tempus tamen, de cuius memoria non sit in contrarium, idem ibi q. 17. com. dicit.

Praescribitur contra ciuitatem etiam particularem per 100. an. in quatuor casibus enarratis in l. si. C. de sacrosan. eccle. in aliis autem praescribitur contra eam iure priuatum. Balb. in 3. par. 5. part. q. 1. communem dicit. Nec dicitur d. l. si correcti per d. auth. quas actiões. C. de sacro. eccle. quod ad ciuitatem, sed solum quod ad ecclesias, monasteria, veb. pia loca. Coua. in re. possessor. par. 2. n. 9. de reg. iur. l. 6. com. dicit, reprobatam opi. Boerij dec. 264. nu. 25. qui dicebat l. in fine esse in totum sublatam.

Amplia istam comunem ad castra, ad paruam villam: dum modò habeant multitudinem, idem ibi q. 2. com. dicit. idem.

Praescribitur contra conditionem ex canone redinteg. la 3. q. 1. per 30. an. sicut & ipsa conditio durat Balb. in 4. part. 4. par. q. 24. com. dicit. idem.

Contrariam opinionem, quod non solum 30. an. sed etiam per petuò duret remedium d. canonis redintegrandam, communio rem videri scribit Minsing. obserua. 86. cent. 3. vt & 3. notauit. I. Fichar.

Praescribitur contra remedium l. 2. C. de rescin. ven. per 30. an. idem ibi q. 26. com. dicit. B. Vill.

De iure regio non durat haec actio nisi per quadriennium l. 4. tit. 7. lib. 5. ord.

Praescribitur seruitus personalis per 30. idem ibi qu. 16. nu. 1. com. dicit. Villal.

Seruitutes habentes causam continuam, quae ad eius vsu: non requiritur continuum factum hominis, licet a principio requiratur praescribuntur inter praesentes per 10. an. & inter absentes per 20. an. idem ibi par. 2. part. 4. q. 1. com. dicit. Seruitutes autem habentes causam continuam, licet naturaliter sint discontinuae, quibus potest quis vti quando voluerit: vt est itineris, vel viae, perduntur per 10. an. inter praesentes, & per viginti inter absentes, si tamen habent causam discontinuam: videlicet hebdomadarum, vel dierum ex forma constitutionis perduntur per 20. an. tam inter praesentes, quam absentes, Balb. 3. par. 4. par. q. 1. nu. 1. com. dicit.

Limita istam vltimam communem opi. in seruitutibus personalibus, in quibus non consideratur interualla temporis: nec distinctio praedicta, Balb. ibi q. 6. com. dicit. idem.

Seruitus discontinua requirens factum hominis constituitur, praescribitur, & probatur allegato titulo seruitutis, ac probata possessione decennali inter praesentes, & vicennali inter absentes, & praesumitur titulus allegatus licet aliter non probetur, cum scientia & patientia aduersarij. Balb. tract. de praescri. in 2. part. 4. part. q. 1. communem dicit. nu. 3. & in nu. 1. dicit, quod requiritur etiam fides, & dicit etiam communem contrariam. Imò quod in istis seruitutibus habentibus causam

discontinuum, requiratur tantum tempus de cuius initio no sit memoria in contrarium, curt. iu. in conf. 174. nu. 28. & 18. dicit communem. approbat gl. la grande in l. fi. de serui. ff. Sed tamen dictam communem opi. gl. intellige, vt in hac communi, quando adest titulus ad prescribendum de quo per d. Balb. ibi. vbi vide alias limitationes ad regulam dictae gl. idem.

scientia, & patientia domini requiritur in praescriptione iurium incorporalium Coua. in re. possessor. par. 2. n. 8. com. dicit ex Inn. in c. 2. de in integ. restit. & l. 1. C. de ser. & aqu. idem.

Fallit primo, in praescriptione immemorialium incorporalium, Bal. de praescri. in 2. part. 4. part. qu. 1. nu. 14. com. dicit. idem.

Fallit secundo, in praescribente cum titulo, & bona fide habente titulum a tertio qui reputatur dominus, quia non requiritur scientia, & patientia veri domini, & sufficit tempus ad instar rerum corporalium, Balbus ibi. n. 15. com. dicit.

Fallit tertio, in praescriptione libertatis cum res de facili reuertatur ad suam naturam. Coua. in d. nu. 8. vers. 1. sententiam com. dicit. ex l. si partem. §. si per fundum. ff. quemad. ser. amit. c. si de terra. de priuileg. idem.

Praescribuntur ea, quae competunt de iure gentium per spacium tanti temporis de quo memoria hominum non est in contrarium, Balbus de praescri. in 3. part. 3. part. q. 6. com. dicit. idem.

Praescribuntur decimae praediales in partem, licet non in totum, Balbus ibi in 5. par. q. 7. communem dicit. contrariam, quod imò nulla consuetudine possit introduci per laicos, quod non soluat integram decimam, dicit communem curt. in c. fi. de cōsue. Sed pro concordia dicit, vt per Bello. conf. 55. per totum vbi videtur innuere, quod opi. Balbi habeat locum in praescriptione de cuius initio non est memoria, Curt. autem de alia minori quam sic probat: nulli dubium est quin per Romanorum pontificem possit concedi: vel dando priuilegium: vel approbando consuetudinem, vt minus decima soluat: p. gl. in c. a. no bis. 1. de deci. & ibi doct. & Abbas dicit hoc indubitatum in c. in aliquibus. & Deci. conf. 147. & consil. 113. & Bello. dicit de hoc esse commune opi. Et consuetudo, de qua non exrat memoria in contrarium: habet vim priuilegij, l. hoc iure. §. ductus aquae. ff. de aqua quoti. & aeti. & c. super quibusdam. de verb. sig. & ibi Pan. & Fel. in c. accedentes. de praescri. & Barbat. conf. 41. vol. 1. & in conf. 45. vol. 2. in fortiori casu, si in laicis acquirantur decimas, ergo consuetudine potest introduci: vt minus decima soluat, Et hoc etiam tenet Alex. conf. 6. vol. 1. vbi dicit hanc esse mag. com. opi. idem.

Amplia istam communem ad laicum qui potest praescribere per tantum tempus, quod non sit memoria hominum in contrarium ius percipiendi decimas: & obtinebit. allegato titulo, cum possessione dicti temporis, Pyrrhus in consue. auel. de possess. iudicis ca. 2. in fin. magis communem dicit sine titulo, cum sint incapaces: non praescribunt, vt per plura probat no ster. Cour. in reso. c. 17. lib. 1. n. 6. ex Io. Mona. in ca. 2. de praescri. in 6. Et nota in hac materia, cum per concilium Lateranense sit tolleratum laicis vt percipiant decimas, quae ante illud concilium solite erant per eos percipi: quod probata possessione immemoriali dicitur probatum sufficere ante concilium Lateranense perceperit Coua. in c. possessor. in 2. §. 3. n. 9. vers. 3. fortius, com. dicit ex Doct. in c. cum apostolica, de his quae sunt a Praelat. idem.

Nota istam communem cum praecedenti ad intell. l. 1. ti. 7. lib. 1. ord. ibi 6. en los otros lagares que antiquamente suelen tener los legos.

Praescribitur consuetudo quae est contra ius, vel praeter ius de iure civili per decem annos, de iure autem canonico, si est contra ius, requiruntur 40. anni: si propter ius, 10. anni Balbus vbi par. 5. q. 12. com. dicit. idem.

Praescriptionem, quam primum incipit cessatio solutionis, cum de presenti agi possit, incipere currere in personis, etiam quod ad futuros annos, veram, & communem esse Doct. opi. affirmat Schurph. conf. 10. n. 12. cent.

contrarium tamen in iudicio camere imper. seruatur, teste Minfinger. obser. 13. cent. 3. I. Fich.

Praescribi non potest cum titulo, nullo, curt. iun. conf. 185. n. 3. com. dicit. B. Villal.

Praescribitur contra hereditatem iacentem etiam si sit vfuca. Balbus in 6. part. in prin. in casu. 75. com. dicit. idem.

Item non praescribuntur ea quae sunt mere voluntatis, vt iure ad molendum, vel similia, Balbus in 4. par. 5. partis. com. dicit. pro qua est text. in l. qui iure familiaritatis. ff. de acq. poss.

Limita, si interuenit prohibitio: quia tunc bene praescribitur per tempus longissimum, idem ibi q. 6. com. dicit. ex gl. in

1. qui luminib. ff. de seruitu. vrba. praedio. Coua. in reg. possessor. 4. par. 2. n. 6.

Amplia istam limitationem ad actus negativos qui non praescribuntur, nisi a tempore prohibitionis. Bel. in conf. 1. nu. 15. com. dicit, de qua per Alex. conf. 136. vol. 2. & Guid. decif. penult. idem.

Item non praescribuntur ea, quae sunt reseruata Principi in signum vniuersalis recognitionis: vt in communi supra eo. idem.

Praescribi non possunt alienari prohibita. Ripa in §. diui. l. ff. liusfamil. ff. de leg. 2. com. dicit.

Limita, & intellige istam communem, vt non procedat in praescriptione longi temporis 20. an. cu bona fide. Balbus tract. de praescri. in 5. par. 5. par. q. 4. com. dicit.

Limita secundo, in praescriptione immemoriali, vel 40. an. si ius non resistit in prohibitione alienationis in certas personas. Bello. conf. 46. n. 7. com. dicit ex Bar. in l. fi. C. in quib. casib. non est necessaria in integrum restit. idem.

Item non praescribuntur legata per haeredem cum testator sustulit praescriptionem Barb. conf. 22. vol. 4. & conf. 51. vol. 10. Duran. in arte testan. tit. 6. cau. 3. 1. communem dicit. idem.

In praescribendis iuribus, negatiuis est necessaria contraditio, quia tempus solui non est modus tollendae obligationis, propterea nunquam currit praescriptio, nisi a tempore contradictionis. gl. & Doc. in l. qui luminib. ff. de serui. vrba. praedior. & in l. 1. C. de serui. & aqua. Franc. Balb. in tract. de praescri. in 2. par. 5. par. prin. quae concernit praescriptionem fiscalem, in 7. q. nu. 4. ibi, vbi habetur, quod in praescribendis iuribus, negatiuis & ita coiter a doct. concludi scribit Nicolaus Bello. in col. 1. n. 15.

vbi ipse ex sententia Aluaroti refert, vasallum nuquam praescribere seruitia quae domino debet, nisi interpellatus negauerit ea praestare. Et Guido Pap. in q. 63. o. n. 13. voluit, eos qui negabant se teneri ad custodiam castri, si praescribere nisi interpellati contradixerint. Huc quoque referuntur, quae solent tradi de eo, qui dicit se non teneri ad collectas virtute praescriptionis, si quidem voluit Doct. ad hoc vt potuerit praescribere tale immunitatem collectarum, quod fuerit aliqui requisitus soluere, & recusauit, vt consulendo scribit Alex. de imo. in conf. 136. n. 19. item ad hoc vt d. Catane. in 2. lib. 2. c. cuius arg. & alia Bal. in d. q. 7. in 2. par. 5. par. prin. n. 4. transcribit, & bono ordinem refert. Kirchouius.

Praescribitur onerum vel collectarum exemptio, vel non solutio etiam realium cum titulo ac spacio 40. an. secundum communem per Burf. conf. 16. nu. 40. & 41. lib. 1. vbi plura de praescribenda libertate non soluendi onera vel collectas ex communi ibi relata.

Praescriptio non cadit inter focios etiam per longissimum tempus quin teneatur diuidere. Balbus in 4. par. 4. partis. q. 13. com. dicit. Villal.

Praescriptio etiam interruptitur, si pauci supersint dies ad illam complendam: licet concedatur restitutio Balbus in 3. par. 6. partis. q. 1. n. 8. communem dicit. idem.

Praescriptio etiam interruptitur si superueniat inhabilitas in personam praescribentem, non tamen, si superueniat in persona contra quam praescribitur. Balbus ibid. q. 4. n. 1. communem dicit.

Fallit secundum membrum dictae communis opi. in praescriptione trigeneria, quae dormit contra pupillum. idem Balbus ibi n. eodem, com. dicit. idem.

Praescriptio mista, hoc est, 10. vel 20. an. interruptitur per litem contestationem factam coram iudice competenti. Balbus in 2. specie 2. par. 6. par. q. 1. n. 3. 2. com. dicit. idem.

Amplia ad actiones perpetuas seu temporales in actionibus autem annalibus & praetoriis, quae regulariter durat per annum: interruptitur praescriptio per litem contestationem, seu quasi: hoc est, per libelli oblationem Principi factam. Balbus ibi, n. 6. com. dicit.

Amplia etiam ad actiones criminales. Balbus ibi num. 24. com. dicit.

Limita in praescriptione decenniali inducta per statutum cum sit loco praescriptionis 30. an. quae per solam citationem interruptitur, & non est necessaria litem contestatio. idem ibid. nu. 10. com. dicit. & Pyrrhus Angleb. in consuet. aue. de possessoriis iudicij. c. 3. com. dicit.

Nota istam communem ad intellectum l. 3. tit. 13. ord. libr. 3. idem.

Praescriptionem licet interruptit defectus possessionis, non tamen defectus tituli, quod possit de nouo inchoari praescriptio. Balbus in 2. par. 6. par. q. 1. ver. 4. com. dicit. idem.

Interruptio praescriptionis naturalis prodest omnibus civilibus aut

uilibus autem interruptenti solum. Balb. in 3. par. 3. part. principalis. q. 3. communem dicit. idem.

Praescriptio non tollitur per pactum. Balb. de praescrip. in 5. par. 5. part. q. 6. com. dicit.

Amplia, etiam si sit dictum in obligatione, quod toties incipiat deberi, quoties fuerit praescriptum, etiam si sit apposita dictio, vt quodocumque possit petere. Balb. ibi com. dicit.

Intellige, & amplia istam conclusionem & ad praescriptionem triginta annorum, quae datur in odium negligentium. Alc. in rub. de praescrip. n. 60. com. dicit, vide de hac materia. n. 56. vsque ad fin. rub.

Fallit haec cois in praescriptione praeterita quae potest renunciari Balb. tract. de praescrip. in d. q. 6. com. dicit. idem.

Contrariam opinionem, scilicet, quod imò praescriptio pacto tolli possit communem dicit Barb. consil. 22. volum. 4. & consil. 52. volum. 3. I. Fich.

Praescriptio, si est sublata per statutum, simpliciter vel per priuilegium, intelligitur in realibus actionibus de praescriptione, decem, vel viginti annorum, in personalibus tamen triginta annorum: etsi statutum potest operari in longa: non extenditur ad aliam. idem Balb. ibi. q. 9. com. dicit. B. Villal.

Praescriptio sublata per statutum non intelligitur de praescriptione de cuius initio non est memoria in contrarium. Bello. conf. 8. nu. 8. com. dicit. idem.

Statutum non potest tollere obligationem naturalem vel civilem per quodcumque tempus, & tale statutum non valet. Balb. in 5. part. 5. part. quae. 6. & in 2. part. 3. part. q. 10. nu. 14. communem dicit. idem.

Praescriptio legalis inchoata cum defuncto, currit contra minorem. sed datur restitutio excepta trigeneria: quia cum sit odiosa, dormit in pupillo. Balb. in sexta par. in prin. in 23. casu. communem dicit.

Amplia etiam si currit ad corroboracionem contractus celebrati cum defuncto. Balb. ibi. com. dicit.

Amplia secundo, ad praescriptionem statutariam, quia currit contra minorem aduultum: licet dormiat contra pupillum. Balbus ibi com. dicit. idem.

Praescriptio immemorialis habet locum in priuilegio concessio a principe ex certa scientia. Bell. conf. 65. n. 5. com. dicit, intellige data capacitate in praescribente. Couarr. in reso. lib. 1. c. 10. n. 14. com. dicit. ex Hyp. sing. 80. Et nota aliud verbum Ay mon. de antiquit. temp. par. 4. n. 10. quod in casibus in quibus casus verus aequiparatur ficto in illis appellatione priuilegij, & venit priuilegium fictum. idem.